
Da li ima osnova za oporezivawe prihoda fizi~kog lica u
slu~aju kada je prilikom redovnog godi{weg popisa robe u
preduze}u konstatovan mawak robe iznad normativom utvr|enog
rashoda, koji je u celosti tretiran kao tro{ak – rashod
preduze}a?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-3606/2010-04 od

20.12.2010. god)

Prema navodima iz zahteva za mi{qewe, prilikom
redovnog godi{weg popisa robe u preduze}u konstatovan je mawak
robe iznad normativom utvr|enih rashoda na koji se ne pla}a
PDV. Porez na dodatu vrednost je obra~unat i pla}en, na iznos
iznad Normativom definisanih rashoda na koji se ne pla}a PDV,
a u skladu sa Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik
RS“, br. 84/04 ... i 61/07). Daqe se navodi da Odlukom o kwi`ewu
rezultata popisa za iznos mawka nije zadu`eno fizi~ko lice
(odgovorno lice, ra~unopolaga~ ...), ve} je mawak u celosti
tretiran kao tro{ak - rashod preduze}a. Ukazuje se da preduze}e
nema bilo kakva saznawa da je neko fizi~ko lice, bilo u kom
obimu, ostvarilo prihode kao posledicu prethodno definisanih
tro{kova po osnovu mawkova, koje je preduze}e imalo.

Odredbom ~lana 1. Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka,
31/09, 44/09 i 18/10, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da porez na
dohodak gra|ana pla}aju na prihode iz svih izvora fizi~ka lica
koja ostvaruju dohodak.

Porezu na dohodak gra|ana podle`u prihodi navedeni u
stavu 1. ~lana 3. Zakona, bilo da su ostvareni u novcu, u naturi,
~iwewem ili na drugi na~in (stav 2. tog ~lana Zakona).

Imaju}i u vidu navedene odredbe Zakona, kao i navode iz
zahteva za mi{qewe, u predmetnom slu~aju, kada je prilikom
redovnog godi{weg popisa robe u preduze}u konstatovan mawak
robe, a da za iznos mawka nije zadu`eno fizi~ko lice (odgovorno
lice, ra~unopolaga~ ...), niti je neko fizi~ko lice u bilo kom
obimu ostvarilo prihode po tom osnovu, ve} je za nastali mawak
koji je preduze}e imalo nesporno i verodostojno utvr|eno da je
posledica tehnolo{kog procesa manipulacije robom u
maloprodaji, kao i posledica loma, rastura i kvara,
Ministarstvo finansija smatra da nema osnova za oporezivawe
prihoda fizi~kih lica sa stanovi{ta poreza na dohodak gra|ana.

Ministarstvo ukazuje da, saglasno na~elu fakticiteta,
Poreska uprava u svakom konkretnom slu~aju utvr|uje sve
~iwenice koje su od zna~aja za opredeqewe poreskog tretmana
prihoda koje ostvari fizi~ko lice, saglasno ~lanu 9. Zakona o
poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“,
br. 80/02 ... i 53/10).


